



## TERVEYDENHUOLLON TYÖSUOJELUN VALVONTA-HANKE VUOSINA 2004-2007

### Hankkeen asettamisen perusteet

Työsuojeluvalvonnassa ovat nousseet esiin terveydenhuoltoalan työsuojeluongelmat. Kun ministeriössä on analysoitu toimialoittain tuki- ja liikuntaelinsairauksiin ja henkiseen hyvinvointiin liittyvien työsuojeluongelmien esiintymistä, nousee näiden yhteydessä eräänä toimialana esille terveydenhuolto.

Samoin eri sidosryhmistä on esitetty ministeriölle viestejä siitä, että työsuojeluviranomaisten tulisi suunnata toimintaansa terveydenhuoltoalan työpaikoille. Myös työsuojeluhallinnon ylin johto pitää asiaa tärkeänä.

Em. seikoista johtuen sosiaali- ja terveysministeriö on asettanut työsuojelupiireille terveydenhuoltoalan työolosuhteita koskevia tulostavoitteita. Niissä edellytetään työsuojelupiirin varmistavan, että terveydenhuoltoalan työpaikoilla työnantaja luo sellaiset menettelyt ja hallintajärjestelmät, joilla ongelmat voidaan poistaa tai hallita. Ongelmat koskevat asiakasväkivaltaa, häirintää ja epäasiallista kohtelua, työn aiheuttamaa haitallista henkistä kuormitusta sekä käsin tehtäviä nostoja ja siirtoja. Näitä asioita on tarkoitus valvoa vuosina 2004- 2007 terveydenhuoltoalan työpaikoilla.

Koska terveydenhuoltoalan työsuojeluongelmat ovat samat eri puolilla maata ja koska julkinen terveydenhuolto on koko maassa organisoitu suunnilleen samalla tavalla, on sosiaali- ja terveysministeriön työsuojeluosasto katsonut tarkoituksenmukaiseksi asettaa valtakunnallisen hankkeen koordinoimaan työsuojelupiirien suorittamaa valvontaa.

### Tavoite

Hankkeen strategisena tavoitteena on varmistaa, että terveydenhuoltoalan työpaikoilla työturvallisuuden ja -terveyden kehittäminen on osa pitemmän aikavälin suunnittelua ja voimavarojen käytön turvaamista työolosuhteiden kehittämiseen.

Hankkeen operatiivisena tavoitteena on toteuttaa terveydenhuoltoalalle tehokas valvonta, jolla varmistetaan, että työpaikoilla on hallintamenettelyt työsuojeluongelmien ratkaisemiseksi.



## **Hankkeen toteutus ja toimintatavat**

Hanketta toteutetaan sairaanhoitopiireissä ja terveyskeskuksissa. Sairaanhoitopiirit ovat suuria ja monimuotoisia työpaikkoja, jolloin niitä on tarkoituksenmukaista lähestyä kokonaisvaltaisemmin kuin muita työpaikkoja. Hankkeessa tullaan painottamaan ylemmän johdon merkitystä työolojen kehittämisessä ja tarvittavista voimavaroista huolehtimisessa. Valvonnalla varmistetaan, että kohteet arvioivat itse oman tilanteensa em. ongelmien suhteen ja laativat tarvittavat kehityssuunnitelmat parannustoimille. Työnantajalla tulee olla sellaiset menettelytavat, hallintajärjestelmät, joilla riskit pidetään sellaisella tasolla, etteivät ne aiheuta työntekijöille vaaraa tai haittaa.

Hanke aloitetaan tapaamalla sairaanhoitopiirin johto. Työsuojelupiirien puolelta tapaamisen osallistuu myös työsuojelupiirin päällikkö. Tapaamisen tavoitteena on esitellä valtakunnallisen valvontahakkeen tavoitteet, keskustella jatkotoimista sekä niiden toteuttamisesta ja sopia lähemmin siitä, miten jatkossa tullaan toimimaan.

Lähtötilanteet luonnollisesti saattavat vaihdella eri sairaanhoitopiireissä ja myös sairaanhoitopiirin eri yksiköiden välillä. Jo nyt on tiedossa, että jossain sairaanhoitopiirissä on tehty jo paljonkin em. asioiden suhteen. Tämä otetaan valvonnassa huomioon.

Työpaikkojen suorittamaa vaarojen arviointia ja niistä johdettavia parannustoimia tullaan valvomaan tehostetusti koko hankkeen ajan. Sairaanhoitopiirin tai terveyskeskuksen näkökulmasta valvonta merkitsee hankkeen toteutuksen aikana työsuojelutarkastuksia, joiden lukumäärää riippuu luonnollisesti sairaanhoitopiirin tai terveyskeskuksen koosta ja sen nykytilanteesta. Yksittäisiä asioita tai työympäristöä sinänsä ei systemaattisesti tulla valvomaan, vaan sitä, mitä työnantaja on tehnyt em. ongelmien suhteen ja miten niitä käytännössä toteutetaan .

Hanke aloitetaan v. 2004 ja pääsääntöisesti se toteutetaan vuosina 2005-2007. Vuoden 2004 lopulla tehdään ensimmäiset tarkastukset ja ne laajenevat vuonna 2005 kaikkiin kohteisiin ja jatkuvat vuonna 2006. Vuonna 2007 arvioidaan hankkeen aikana toteutuneet toimenpiteet ja tapahtuneet muutokset.

Hanketta koordinoi hankeryhmä, jossa on edustus sosiaali- ja terveysministeriön työsuojelu- ja terveysosastolta ja kaikista työsuojelupiireistä.

## **Lisätiedot**

Lisätietoja hankkeesta antavat valvontajohtaja Jaakko Itäkannas, puh 03-26272516 tai 09- 16073210 ja hanketta työsuojeluosastolla koordinoiva yli-insinööri Harri Halme puh 03-26272416.